Convencional – BT, tipo B2 – consumidor rural, cuja tarifa de consumo é de R$ 0,53082/kWh 

(ENERGISA, 2020a). O custo da tarifa com tributos, da ordem de 31,08%, é de R$ 

0,69579/kWh (ENERGISA, 2020b). 

Assim, os valores correspondentes à energia elétrica gerada pelo biodigestor serão de R$ 

8.766,95/mês (oito mil setecentos e sessenta e seis reais e noventa e cinco centavos), referência 

de setembro de 2020. 

Um projeto de investimento convencional apresenta desembolsos na fase inicial e 

recebimentos nos períodos futuros. Nesse sentido, para haver retorno sobre o investimento, será

[...]

A produção de energia elétrica pelo biodigestor será suficiente para o atendimento de 

93,3% da energia consumida para o funcionamento da granja. Os rendimentos gerados no 

primeiro ano, considerando a tarifa de energia vigente, R$ 0,69579, será de R$ 105.203,40 

(cento e cinco mil duzentos e três reais e quarenta centavos). Nos anos subsequentes, os 

rendimentos devem ser atualizados conforme o reajuste da tarifa para a modalidade B2 Rural. 

Os gastos com a operação do grupo gerador para que essa quantidade de energia seja produzida 

são os custos relativos à mão de obra (salário de profissional), de R$ 19.863,38 (dezenove mil 

oitocentos e sessenta e três reais e trinta e oito centavos), e à manutenção, equivalente a R$ 

4.014,58 (quatro mil e catorze reais e cinquenta e oito centavos), obtendo-se um total de R$ 

23.877,96 (vinte e três mil oitocentos e setenta e sete reais e noventa e seis centavos) ao ano. 

No estudo da viabilidade do projeto, foram analisados os indicadores TMA, VPL e TIR. 

Os custos associados à implantação do projeto são de R$ 89.137,23 (oitenta e nove mil cento e 

trinta e sete reais e vinte e três centavos) para a construção do biodigestor; para a consultoria, 

R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais); e de R$ 1.459,49 (mil quatrocentos e cinquenta e nove 

reais e sessenta e seis centavos) para o kit biogás, totalizando R$ 123.596,72 (cento e vinte e 

três mil quinhentos e noventa e seis reais e setenta e dois centavos). Este valor deve ser 

financiado a uma taxa de 6,0% ao ano (BNDES, 2020).  

A partir da obtenção do valor necessário para a instalação da planta, foi feita uma 

simulação sobre o valor de investimento para o pagamento da dívida em cinco anos. O valor do 

investimento estimado é de R$ 146.382,88 (cento e quarenta e seis mil trezentos e oitenta e dois 

reais e oitenta e oito centavos), considerando a taxa de juros associada aos custos de 

implantação do projeto detalhados anteriormente. Com base no grupo gerador que apresenta 

vida útil em média de 7 anos, optou-se por um tempo de amortização de dívida de 5 anos, o